¹⁵ Petrić tu misli na treći svezak *Peripatetičkih rasprava* koji je posvećen neslaganju Aristotela s njegovim pretečama i kritici njihovih učenja, pa tako i kritici njihovih učenja o počelima.

loco non proprio, duobus physicis libris dum tractat, de principiis tractasse. Adeo reverentiam viri colunt reverenter, ut philosophi cum velint et vi et argumentis appellari: verum non audeant, non dico inquirere, sed nominare. Audeamus nos aliquid, qui omni 5 iuramento soluti, philosophi nomen non auctoritate doctrinaque cuiusquam hominis, sed veritatis amore, studio ambimus. Qui amor, quod studium, si non philosophi nomen meretur, ne ambimus quidem.

Physicam philosophiam Aristoteles a philosophia prima multis locis distinxit, praesertim 6. *Metaphysici* (utimur enim in praesentia receptis inscriptionibus) primo capite et libri 11. capite 6. verbis utroque loco clarissimis. Primo:¹ *Si enim non est alia quaepiam substantia praeter eas, quae natura constant, physica fuerit prima philosophia. Si vero est substantia aliqua immobilis; ipsa prior et prima philosophia et universaliter ita quod prima. Et de ente uti ens huiuscet fuerit contemplari et quid est et inexistentia universaliter ut ens. Secundo vero loco:*² *Si vero physicae substantiae primae entium sunt, etiam physica prima scientiarum fuerit. Si vero alia est natura, et substantia separata et immobilis, aliam necesse est etiam scientiam ipsius esse et priorem physicae et universaliter priorem.*

His locis clarissima distinctio duarum scientiarum. Priore etiam prima philosophia traditur ens uti ens speculari. Et enti accidentia uti ens. Quod item principio 4. libri scripsit:³ *Est scientia quaedam, quae speculatur ens uti ens, et quae huic accidunt per se. Hanc vero eam esse, quae ab initio horum librorum ipsi pro-*

¹ εἰ μὲν οὖν μὴ ἔστι τις ἐτέρα οὐσία παρὰ τὰς φύσει συνεστηκυίας, ή φυσική ἀν εἴη πρώτη ἐπιστήμη [φιλοσοφία]. εἰ δ' ἔστι τις οὐσία ἀκίνητος, αὕτη προτέρα καὶ φιλοσοφία πρώτη, καὶ καθόλου οὗτως ὅτι πρώτη: καὶ περὶ τοῦ ὄντος ἡ ὁν ταύτης ἀν εἴη θεωρῆσαι, καὶ τί ἔστι καὶ τὰ ὑπάρχοντα <καθόλου> ἡ ὄν. [ARIST. Metaph. 1026a.27–32]

² εἰ μὲν οὖν αἱ φυσικαὶ οὐσίαι πρῶται τῶν ὄντων εἰσί, καὶ ή φυσική πρώτη τῶν ἐπιστημῶν εἴη: εἰ δ' ἔστιν ἐτέρα φύσις καὶ οὐσία χωριστή καὶ ἀκίνητος, ἐτέραν ἀνάγκη καὶ τὴν ἐπιστήμην αὕτης εἶναι καὶ προτέραν τῆς φυσικῆς καὶ καθόλου τῷ προτέρῳ. [ARIST. Metaph. 1064b.9–14]

³ Ἐστιν ἐπιστήμη τις ἡ θεωρεῖ τὸ ὁν ἡ ὁν καὶ τὰ τούτων ὑπάρχοντα καθ' αὐτό. [ARIST. Metaph. 1003a.21–22]

Aristotel nije na pravom, na vlastitom mjestu raspravlja, dok o počelima raspravlja u dvije knjige *Fizike*. Tako s poštovanjem šтуju ugled čovjeka, premda žele da ih se i po snazi i po argumentima zove filozofima, da se ne usuđuju, da kažem ne samo istraživati ono istinito, nego ni imenovati ga. Usudimo se ipak mi nešto <reći>, jer smo slobodni od svake zakletve i ne tražimo naslov filozofa na temelju autoriteta ni nauka bilo kojeg čovjeka, nego na temelju ljubavi i težnje prema istini; a ako ta ljubav i ta težnja ne zaslužuju naslov filozofa – onda ga niti ne tražimo.

Na mnogim mjestima, osobito u 6. knjizi *Metafizike* (za sada se, naime, služimo prihvaćenim naslovima) u prvom poglavlju, i u 11. knjizi u šestom¹⁶ poglavlju, na oba je mesta veoma slavnim rečenicama Aristotel razlikovao fiziku od prve filozofije. Prvo: »Naime, ako ne postoji neka druga supstancija, osim onih koje su po prirodi složene, fizika bi bila prva filozofija; ako pak postoji neka nepokretna supstancija, ona je prije i prva filozofija i opća zato jer je prva. I ona će promatrati biće kao biće, te ono što jest i ono što mu pripada kao biću.« Na drugom mjestu: »Ako su dakle fizičke supstancije prve među bićima, fizika će biti prva među znanostima; ali ako postoji neka druga narav i supstancija koja je odvojena i nepokretna, nužno je da o njoj postoji druga znanost i da je prije fizike i da je općenito prije.«

Na ovim mjestima najjasnija je razlika između dviju znanosti. Na prvom se mjestu također iznosi da prva filozofija proučava biće kao biće i akcidente biću kao biću. To je također napisao i na početku 4. knjige: »Postoji neka znanost koja promatra biće kao biće i ono što mu pripada po sebi.« Da je to pak ona znanost koju

¹⁶ U suvremenim izdanjima taj se tekst nalazi u sedmom poglavlju.

posita est inquirenda, his verbis declarat:⁴ *Quoniam principia et summas causas quaerimus. Ideo nobis entis uti ens primae causae sumendae sunt.* Et sequenti capite:⁵ *Clarum est, quod et entia unius est speculari uti entia. Ubique vero proprie primi est scientia et ex quo alia pendent et ob quod dicuntur. Si ergo hoc est substantia, substantiarum oportuerit principia et causas habere philosophumⁱⁱ.*

Quid autem sint illae substantiae [366] libro 8. capite 1. declarat hisce verbis:⁶ *Dictum vero est, quod substantiarum quaeruntur causae et principia et elementa, substantiae vero aliae confessae quidem sunt ab omnibus, de aliis vero proprie quidam pronunciarunt. Confessae quidem naturales, veluti ignis, terra, aqua et alia simplicia corpora, deinde plantae et partes earum, et animalia et partes animalium, et tandem coelum et partes coeli.* Quae eadem libro 5. capite 8. etiam tradidit, harum autem substantiarum quaenam aliae sunt causae, principia et elementa, quam materia et forma, et quae 1. et 2. *Physico* sunt ab eo tradita? Eadem enim verba principia, causae et elementa prooemio statim *Physico* nominatim scribunt. De materia et forma quoque 7. et 8. *Metaphysicis* tractat. Et 12. sic orditur:⁷ *De substantia est speculatio, substantiarum enim principia et causae quaeruntur.*